ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PRÁVNICKÁ

Diplomová práce

**Národní revoluce - právní aspekty a jejich
zhodnocení**

Jiří Nenutil

Plzeň 2014

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně, a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V dne

.....
Jiří Nenutil

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu této práce JUDr. Vilému Knollovi, Ph. D. za vedení, konzultace a cenné rady, které mi při zpracování této práce poskytoval.

Obsah

Obsah..... 1
Úvod..... 3
Metodologie..... 4
1 Předpoklady a kontext Národní revoluce 6
1.1 Nástup nacistického panství v Českých zemích 6
1.2 Kontinuita Československa v exilu 10
2 Ecce homo 1 František Wretzel..... 19
2.1 Pochody smrti – případová studie Tachovsko 22
2.1.1 Transport z Buchenwaldu do Tachova a Pochod z Tachova do Flossenbürgu 23
3 Ecce homo 2 Ludmila Hájková 31
4 Národní revoluce - případová studie projevů právních fenoménů na okresním městě Stříbře 35
4.1 Národní výbor..... 35
4.2 Správní komise 37
4.3 Vysídlení Němců 39
4.4 Oblastní sběrné středisko ve Stříbře 41
4.5 Odsun/Transfer 43
4.6 Vybrané rozsudky Okresního soudu ve Stříbře 45
4.7 Reemigrace a dosidlování pohraničí na příkladu stříbrného okresu..... 50
4.8 Epilog..... 53
5 Ecce homo 3 Miloslav Benda..... 54
6 Závěr..... 61
Prameny a literatura..... 68
Přílohy 75
Zákon o květnovém povstání českého lidu 158/2013 75

Úvod

„Parlament České republiky, jsa veden vůlí vyjádřit úctu a vděčnost ženám a mužům, kteří v období nacistické okupace s nasazením vlastních životů, osobní svobody i majetku aktivně bránili hodnoty svobody a demokracie, jsa odhodlán trvale připomínat ideály vlastenectví, cti, statečnosti a sebeobětování dalším generacím, se usnesl na tomto zákoně České republiky“¹

Těmito slovy začíná preambule zákona o květnovém povstání českého lidu. Měl jsem tu čest, jako asistent navrhovatele tohoto zákona, svého otce Miroslava Nenutila, místopředsedy ústavně právního výboru Senátu, pracovat na návrhu zákona, který nesl původně název Zákon o Českém národním povstání. V lednu 2012 jsem předsedal konferenci České národní povstání 1945 pořádané Českým svazem bojovníků za svobodu, pod záštitou předsedy Senátu pana Milana Štěcha a právě z této konference vzešel podnět k ocenění zásluh ještě žijících hrdinů zvláštním zákonem. Diskuze, která provázela legislativní proces při přijímání zákona, zejména v Poslanecké sněmovně, mě přesvědčila o tom, že zpracovávat realie událostí a okolností Druhé světové války má smysl. Jsem nesmírně vděčen Fakultě právnické ZČU v Plzni, jmenovitě vedoucímu této práce, že mi toto během studia umožnila.

Téma Národní revoluce v roce 1945 jsem si vybral jako logické vyvrcholení svého studia na Fakultě právnické Západočeské univerzity v Plzni. Během studia jsem se zaměřil na zkoumání událostí Druhé světové války v českých zemích a důsledků nacistické okupace v poválečných letech. Měl jsem to štěstí být členem projektového týmu projektu ZČU SGS-2012-054 „Právní skutečnosti nacistické okupace a jejích důsledků“, který realizuje Katedra právních dějin, Fakulta právnická, Západočeské univerzity v Plzni jehož řešitelem je Dr. Vilém Knoll, který byl tak laskav a ujal se vedení této diplomové práce.

¹ Zákon č. 158/2013 Sb. Preambule

Metodologie

Otázky státoprávního uspořádání jsou odborné i široké veřejnosti známy dobře, stejně tak otázka vysídlení českých Němců. Přesto jsem se nemohl vykreslení historické kauzality vyhnout. Mimo Dekretů prezidenta republiky, užívám k ilustraci norem pasáží z vybraných zákonů a nálezu Ústavního soudu České republiky. Od původního záměru komentovat právní normy času Národní revoluce jsem přešel během psaní práce k deskripci aplikace právních norem a zachycení soudobého právního pořádku. Dekrety prezidenta republiky i prováděcí vyhlášky ministerstev na své zhodnocení v kontextu jednotlivých osudů, respektive záměr zákonodárce a realita právního pořádku, teprve čekají a je to zřejmě poslední výzva, která před právními historiky v této tematice stojí. Takový úkol však přísluší rozsáhlému týmu ideálně interdisciplinárního složení. Z hlediska právní historie tak v této práci předkládám materiálovou studii současného poznání.

V této práci předkládám výběr z díla, které jsem během svého studia, převážně pod laskavým dohledem vedoucího této práce, napsal. Chronologicky seřazený soubor událostí a osudů, které provázejí Národní revoluci, je tak výběrem z pětileté práce, která snoubila badatelský zájem s projektovými aktivitami.

Nejstarší je výbor mých textů z knihy Druhá světová válka, případ Tachovsko. Kolektivní monografie 25 autorů o 256 stranách byla společným příspěvkem k 65. výročí osvobození. Pasáže o Pochodech smrti jsou z knihy Pochody smrti - český příspěvek k otevřené otázce, vydané Vydavatelstvím ZČU v Plzni v roce 2011, respektive upravená podoba, která byla předložena jako soutěžní příspěvek na Česko-Slovenské právnické soutěži o nejlepší studentskou práci pořádané Právnickou fakultě Univerzity Palackého v Olomouci v roce 2013. Osou práce jsou pak tři biografické rozhovory vedené s přímými aktéry Národní revoluce dle metod orální historie. Rozhovor s Františkem Wretzelem, který prošel koncentračním táborem a po opuštění Pochodu smrti bojoval v Praze na barikádách, je přejat z mé knihy Pochody smrti - český příspěvek k otevřené otázce. Nejslavnější fáze Národní revoluce – Pražské povstání je komplexně všeobecně známa, ve své práci ji zastupuji tedy pouze původním výzkumem. Paní Ludmila Hájková vystoupila na mnou spolupořádané konferenci České národní

povstání v Senátu a poté poskytla autoru této práce ještě řadu doplňujících informací a svědectví čímž ve snaze přestavit lidské osudy na pozadí právních norem, vytváří most mezi osudem vězně koncentračního tábora a odbojáře/osídlence. Memoáry Miloslava Bandy jsou v této práci publikovány poprvé. Jde o autorizovaný přepis rukopisných zápisků a vzhledem k bohatosti životních osudů bojovníka proti oběma totalitám, při čemž v této práci uvádím pouze patřičnou pasáž, zamýšlím jejich pozdější vydání jako biografie.

Průvodní text zařazující události do historického kontextu vychází z důkladného studia primární i sekundární literatury.

K ilustraci právních norem volím místo přístupu analytického spíše demonstrativní, například při ukázkách z dochovaných fragmentů spisů Okresního soudu ve Stříbře, či citaci primárních dobových norem.

Obě případové studie Pochody smrti Tachovskem i Průběh Národní revoluce jsou založeny na práci s prameny ze státních i soukromých archivů.

Závěrečný esej pak v argumentační syntéze poznatků předložených v této práci, hodnotí význam Národní revoluce pro současný právní řád České republiky.

1 Předpoklady a kontext Národní revoluce²

„V našem parku vystoupil z vojenského auta důstojník a přistoupil ke strýčkovi. (...) pohládl Bleska, našeho starého loveckého psa. „Jste lovec?“ Zeptal se ho strýček. „Ein Menschenjäger,“ odpověděl a šeredně se usmál.”³

Odtržením československého pohraničí proniká do českých zemí poprvé v dějinách moderní totalitní společnost. Nacistický režim nepřichází jen jako osvoboditel, ale také jako nastolitel “nového řádu.” Domníváme se, že dosud málo pozornosti bylo věnováno této první zkušenosti obyvatel českých zemí s moderním totalitním státem.⁴ Zábor nacistickým Německem a následná okupace Československa jsou vždy hodnoceny z morálních a historizujících kategorií. Případně jsou zpracovány historiograficky. Politologická analýza dopadu fungování totalitního státu nebyla v adekvátním záběru dosud předložena⁵. Zastáváme názor, že každodennost totalitního nacistického státu měla na poválečné dysfunkce československé demokracie a liberalismu kauzální vliv.⁶

1.1 Nástup nacistického panství v Českých zemích


[…]


NA, KT – OVS, Pochody smrti, Hlášení SNB Bor, č. j. 1127/46

NA, KT – OVS, Pochody smrti, Hlášení SNB Žihle č. j. 1254/46.

NA, KT – OVS, Pochody smrti, Protokol SNB Křimice sepsaný 12. 5. 1946 s Václavem Schosemeierem (přednostou železniční stanice v dubnu 1945).

NA, KT – OVS, Pochody smrti, Protokol SNB sepsaný 12. 5. 1946 s Hugo Laubrem (vlakvedoucím transportu mezi Planou a Tachovem).

OAS – fond ONV – karton – volby 1946 dle STEHLÍK, Josef. *Odsun Němců a osídlení Stříbra 1945-1947*. Diplomová práce. Praha: Vysoká škola politická UV KSČ, 1972.

Rozhovor s A. M. Vedl Jiří Nenutil 15. 3. 2010. Tachov. Archiv autora.

Rozhovor s Eliškou Čepkovou. Vedl Jiří Nenutil, Stříbro 17. 1. 2006. Archiv autora.

Rozhovor s Františkem a Věrou Matějovými. Vedl Jiří Nenutil 28. 9. 2011. Tachov. Archiv autora.

Rozhovor s G. Š. Vedl Jiří Nenutil 26. 3. 2010. Tachov. Archiv Autora.

Rozhovor s Horstem Frötschlem. Vedl Jiří Nenutil, Stříbro 29. 3. 2006. Archiv autora.

Rozhovor s Josefem Felbrem. Vedl Jiří Nenutil, Stříbro 16. 3. 2006. Archiv autora.

Rozhovor s Miloslavem Součkem. Vedl Jiří Nenutil, Stříbro 23. 2. 2006. Archiv autora.

Rozhovor s Paulem Beschetem. Vedl Jiří Nenutil 26.7.2010. Archiv autora

Rozhovor s Walterem Nadlerem. Vedl Jiří Nenutil, Stříbro 24. 3. 2006. Archiv autora.

SOA Plzeň, Fond Sběrné středisko Stříbro, karton 1- 6

SOA Plzeň, Fond Sběrné středisko Stříbro, karton 3

SOA Plzeň, MLS Cheb, LS 1131/46, Karton 48, Haubner, Jiří, protokol s Františkem Sporem 27. října 1945, dle Gedenkestätte Flossenbürg, archiv, ověřená kopie.

SOA Plzeň, MLS Cheb, LS 1131/46, Karton 48 Haubner, Jiří, protokol s Jiřím Haubnerem 29. srpna str. 2, dle Gedenkestätte Flossenbürg, archiv, ověřená kopie.

SOA Plzeň, MLS Cheb, LS 1131/46, Karton 48, Haubner, Jiří, protokol s Marií Stezlerovou z 27. října 1945, dle Gedenkestätte Flossenbürg, archiv, ověřená kopie.

SOA Plzeň, Fond ST Stříbro, karton 3

SOKA Tachov, Fond Sběrného Střediska ve Stříbře, kartony 4 -12

SOKA Tachov, knihovna, *Vzpomínky*, anonymní text

SOKA Tachov, MNV Pístov – Martinov, inv. č. 11, Seznam pochovaných obětí transportu smrti v Pístově (pouze počty obětí rozdělené podle národností): 23 Poláků, 11 Rumunů, 6 Italů, 4 Sověti, 3 Jugoslávci, 2 Belgičané, 2 Angličané a 6 neidentifikovatelných rakví.

SOKA Tachov, ONV Stříbro inv. č. 200, karton 22 a SOKA Tachov, ONV Stříbro (1865) 1945 – 1960, inv. Karton 316

SOKA Tachov, ONV Stříbro (1865) 1945 – 1960, inv. Karton 316, zápis ze schůze OSK 20. 6. 1945

SOKA Tachov, ONV Stříbro (1865) 1945 – 1960, inv. Karton 316, zápis ze schůze OSK 29. 6. 1945

SOKA Tachov, ONV Stříbro, zápis ze schůze NV 8. 5. 1945

VEŠTA, Adolf. *Kronika města Stříbra*. SOKA Tachov, knihovna, 1975. s. 10

VHA, Koncentrační tábory/208/R/1/41, dotazník SPOV Ladislav Bednář, dle Gedenkestätte Flossenbürg – ověřená kopie.

Právní prameny

Dekret presidenta republiky o pracovní povinnosti osob, které pozbyly československého státního občanství č. 71/1945 Sb.

Nález US ČR č. 55/1995. Sb.

Program československé vlády Národní fronty Čechů a Slováků přijatý 5. dubna 1945 v Košicích.

Vládní nařízení, jímž se provádí dekret presidenta republiky č. 16/1945 Sb., o potrestání nacistických zločinců, zrádců a jejich pomahačů a o mimořádných lidových soudech č. 18/1945 Sb.

Usnesení Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR ze dne 24.4.2002.

Ústavní dekret presidenta republiky č. 33/1945 Sb. o úpravě československého státního občanství

osob národnosti německé a maďarské

Ústavní dekret presidenta republiky č. 28/1945 Sb. o osídlení zemědělské půdy Němců, Maďarů a jiných nepřátel státu českými, slovenskými a jinými slovanskými zemědělci

Ústavní presidenta republiky č. 16/1945 Sb. o potrestání nacistických zločinců, zrádců a jejich pomahačů a o mimořádných lidových soudech

Zákon č. 34/1946 Sb. Zákon, jímž se vymezuje pojem „československého partyzána“.

Zákon č. 158/2013 Sb. o Květnovém povstání českého lidu.

Zákon č. 115/1946 Sb. o právnosti jednání souvisejících s bojem o znovunabytí svobody Čechů a Slováků

Zákon č. 255/1946 Sb. o příslušnících československé armády v zahraničí a o některých jiných účastnících národního boje za osvobození.
