JUDr. Vilém Knoll, Ph.D.
katedra právních dějin

Posudek na diplomovou práci

**PhDr. Jiří Nenutil, *Národní revoluce.*
Právní aspekty a jejich zhodnocení,
Plzeň 2014, 74 s. + 3 s. příloh**

Předložená diplomová práce je v pořadí druhou odevzdanou prací tohoto diplomanta. První verze, odevzdaná v letním semestru akademického roku 2013/2014, neobsahovala cizojazyčné resumé, které je obligatorní součástí diplomové práce (viz čl. VI, odst. 10, písm. g vyhlášky děkana č. 34D/2013). Vzhledem k tomuto formálnímu nedostatku bylo vedoucím práce i oponentem navrženo hodnotit práci známkou nevyhověl, což diplomant akceptoval a přikročil k jejímu přepracování, respektive doplnění o absentující část. Nyní posuzovaná práce, odevzdaná v zimním semestru akademického roku 2014/2015 tedy vychází z práce dříve odevzdané s nápravou dříve uvedené zásadní formální chyby. V dalším posuzování bude k těmto skutečnostem přihlíženo.

Předloženou práci autor rozdělil do deseti částí a to včetně úvodu, metodologie, závěru, seznamu použitých pramenů a literatury a příloh. Hlavní část pak tvoří šest kapitol, převážně dále dělených na podkapitoly. Postupně pojednávají o předpokladech a kontextu národní revoluce, o pochodech smrti na Tachovsku (včetně vzpomínek F. Wretzela), o povstání a jeho reflexi v Praze (ve formě spíše memoárové v podání L. Hájkové), o národní revoluci ve Stříbře, o vzpomínkách M. Bendy. Poslední kapitolou pak je závěr, obsahující moderní reflexi národní revoluce.

Struktura práce, jak odhalí i pouhý pohled do jejího obsahu a jak již bylo konstatováno v přechozím posudku, se zcela rozchází se strukturou uvedenou

v zadání. Přesto však lze konstatovat, že se jedná o obsahovou strukturu jasnou, odpovídající tématu a její části jsou dostatečně provázány. Nadále je diskutabilní to, zda měly být do textu zařazeny celé pasáže zdrojových textů, mezi které patří třeba rozhovory s pamětníky (s. 18 – 20, 30 – 33), které by bylo jistě vhodnější zařadit do přílohy. Této připomínce, vznesené již v posudku na předchozí práci, autor nevyhověl. Pokud jde o přílohy, autor vyhověl připomínce předložené v předchozím posudku a větší část příloh, jejichž zařazení do práce nebylo příliš jasné, vypustil. Přílohou tak zůstal pouze zákon o květnovém povstání českého lidu (č. 158/2013 Sb.).

Pokud jde o obsah práce, lze ho hodnotit obdobně jako v případě první verze. Práce je zajímavým pokusem o popsání a definování těžko uchopitelného a z mnoha úhlů pohledu stále aktuálního období, označovaného autorem jako národní revoluce. Na textu se projevuje autorova erudice historika (daná jeho předchozím vzděláním), bylo by však vhodnější širší využití právněhistorického přístupu, mimo jiné třeba v části věnované fungování stříbrského soudu. Práce jako celek přináší řadu zajímavých informací a závěrů. Vyzdvihnout lze zejména její místy demituzující pojetí, kdy přináší řadu dokladů toho, že pojednávaná složitá doba nebyla černobílá, jak bývá (nejen) v posledních letech někdy i některými historiky líčena.

Užité zdroje – prameny i literatura – jsou odpovídající a je na ně v textu řádně odkazováno. Je škoda, že autor nevyužil možnosti upravit práci. Nadále tak platí již vyslovené připomínky, že nejsou rozepsány v práci v i seznamu užívané zkratky archivů. Pravdou však je, že užívá standartní obvyklé zkratky. Stejně tak zůstalo užití materiálů MLS Cheb nikoliv přímo z fondu SOA Plzeň, ale prostřednictvím archivu KZ-Gedenkstätte Flossenbürg, přičemž autor uvádí, že jde o ověřené kopie – což se zdá vzhledem k nutně rozsáhlému materiálu poněkud podivné. Stejně tak v rámci kapitoly 4.6 nadále zůstal obecný odkaz na fond a postrádáme tak odkazy na příslušné soudní spisy (tedy prostřednictvím čísel jednacích či jiného značení v rámci jeho uspořádání). Autor také nevyužil další právní literaturu, jak mu bylo v předchozím posudku navrhováno.

Poznámkový aparát užitý v práci je odpovídající – 143 poznámek pod čarou na 65 stran textu, k čemuž je nutno připočíst i občasné odkazy na právní předpisy učiněné standardním způsobem přímo v textu.

Práci je možno považovat za jeden z výstupů projektu SGS-2012-054 „Právní skutečnosti nacistické okupace a jejích důsledků“, který však původně nebyl plánován. O to cennější je. Vzhledem k vazbě na starší texty je však současně otázkou, zda není současně výstupem i projektů starších, na kterých měl autor také podíl. Autor je čelní osobou uvedeného projektu, v jehož rámci vystupoval velmi aktivně. Důsledkem (a současně i důkazem) toho je, že některé části práce byly v jeho rámci (či v rámci projektů předcházejících – SGS-2011-035 „Exhumace obětí II. světové války – interdisciplinární přístup k problému“) již prezentovány na vědeckých konferencích¹ a následně i publikovány. Respektive publikovány byly autorem minimálně texty, na jejichž základě je práce jako celek sepsána.² To ostatně sám autor přiznává nejenom tím, že je řádně cituje, ale i konstatováním, že předkládá „výběr z díla, které ... během svého studia ... napsal“ (s. 4). Lze však i přesto konstatovat, že práce ve svém souhrnu představuje nový pohled na dané téma. Publikování textů zpracovávaných i pro účely diplomové práce již v průběhu studia nemůže být jejich užití na závadu, dokonce to může dokládat kvalitu práce, mimo jiné i proto, že tyto texty tak již prošly externím recenzním řízením. Současně lze pozitivně hodnotit skutečnost, že se autor tématu své diplomové práce věnuje dlouhodoběji a soustavně. Jedinou problematickou částí by mohla být kapitola 4.6 (cca 4,5 strany), která vychází z autorovy rigorózní práce (srov. s. 45, pozn. č. 107). Její případné nezapočítání do celkového rozsahu práce diplomové však není, vzhledem k celkovému rozsahu práce, problémem.

Dle protokolu, který vygeneroval Národní registr VŠKP a systém na odhalování plagiátů dosahují systémem Theses nalezené podrobnosti mezi dvěma dokumenty v případě této předložené diplomové práce nejvyšší míry podobnosti 94

¹ Vedle vědeckých konferencí se zúčastnil i česko-slovenské soutěže studentských prací v roce 2013 na Právnické fakultě Univerzity Palackého v Olomouci.

² NENUTIL, Jiří a kol. *Druhá světová válka: případ Tachovsko*. 1. vyd. Plzeň: ZČU, 2010 (kapitoly Pohraničí – domov ztracený i nalezený, Nacistické panství nad Tachovskem, Místo závěru, Doslov); NENUTIL, Jiří. *Pochody smrti – český příspěvek k otevřené otázce*. 1. vyd. Plzeň: ZČU, 2011 (kapitola František Wretzel).

% (datum kontroly 3. prosince 2014) a to se souborem obsahujícím text stejného názvu a stejného autora. Tato na první pohled podivná a fatální shoda je však dána tím, že autor předložil (jak již bylo ostatně uvedeno v úvodu posudku) mírně upravenou svou dříve v témže oboru a v rámci téhož studia zpracovanou a předloženou diplomovou práci, která nevyhověla pouze z formálního důvodu drobného rozsahu, konkrétně pro absenci cizojazyčného resumé. Uvedená shoda, která je právě s první verzí této práce, je tedy vlastně nutná. V ostatních případech dosahují systémem Theses nalezené podobnosti mezi dvěma dokumenty nejvyšší míry podobnosti pod 5 %. Ve všech případech přitom byly zdroje řádně citovány, přičemž nejvyšší shoda byla dosažena v případě příloh, kde jde o převzetí textu usnesení ÚS ČR (které druhá verze práce neobsahuje). V ostatních případech jde většinou o citace zákonných textů. Uvedená shoda i z těchto důvodů neznamena porušení příslušných pravidel a není na závadu práce.

Přes výše uvedené připomínky lze předloženou práci doporučit k obhajobě, přičemž je navrhována známka velmi dobře.

4

Navržené otázky k obhajobě:

- 1) Vyšetřování válečných zločinů v Československu.
- 2) Obnova československé správy v pohraničí po osvobození.

Plzeň 14. ledna 2015